

Par FSC International par darba un pasākumu īstenošanas sistēmu 2025 gadam:

Lai sasniegtu Globālajā stratēģijā 2021-2026 izvirzītos mērķus, esam izstrādājuši ikgadēju īstenošanas sistēmu, kas nosaka mūsu centienus. Šis satvars, kas kopš 2021. gada tiek izdots katru gadu, ļauj mums būt elastīgiem un risināt jaunus izaicinājumus un iespējas. Tā virza mūs no vīzijas uz rīcību, kalpojot par dzīvu un mainīgu rīku, kas atspoguļo, kā FSC paredz, ka 12 mērķus un 24 plānotos rezultātus var sasniegt no šī brīža līdz 2026. gadam, nosakot ikgadējās darbības.

2025. gada īstenošanas sistēma balstās uz darbībām un rezultātiem, kas sasniegti iepriekšējās iterācijās, izvirzot jaunus mērķus. Šī jaunā sistēma ir racionalizēta 2025. gadam, apvienojot vairākas saistītas darbības. Kopumā sistēmā ir 31 darbība, tostarp trīs jaunas darbības (numurētas **no 58. līdz 60.**).

Pēc rūpīgas izvērtēšanas un diskusijām trīs prioritātes tiek turpinātas ar jauniem rezultātiem: **Dabisko tropu mežu (NTF) sertifikācijas veicināšana**; **EUDR risinājumu īstenošana**; un **klimate, bioloģiskās daudzveidības un atjaunošanas (CBR) stratēģiskā satvara īstenošana**. Šīm prioritātēm ir pievienota jauna prioritāte “**Sistēmas integritātes stiprināšana**”.

- **NTF sertifikācijas veicināšana (B prioritāte)** ir vērsta uz FSC darbības jomas paplašināšanu tropos un sertificēto dabisko tropu mežu platību palielināšanu. Tā kā FSC mērķis ir sasniegt 30 miljonus hektāru sertificētu mežu tropos, šī prioritāte paredz īstenot pasākumus deviņās prioritārajās valstīs, sadarboties ar galvenajām ieinteresētajām pusēm un stiprināt FSC tirgus pieeju, lai sertificētu vēl 3 miljonus hektāru dabisko tropu mežu.
- **EUDR risinājumu īstenošana (C prioritāte)** ir vērsta uz to, lai sertifikātu turētājiem nodrošinātu lietotājam draudzīgu pieeju, kas ļauj pierādīt atbilstību ES Mežu izciršanas regulai (EUDR). Līdz 2025. gadam FSC būs izveidota bilešu sistēma, lai pārvaldītu pieprasījumus; būs gatavs piedāvājums reklāmas licenču turētājiem; nodrošinās pirmos

20 valstu riska novērtējumus sertifikātu turētājiem; un sniegs pilnīgu dzīvotspējīgu risinājumu sertifikātu turētājiem un sertifikācijas iestādēm.

- **CBR stratēģiskā satvara (D prioritāte) īstenošanas** mērķis ir nodrošināt strukturētu pieeju FSC ieguldījuma izstrādei un īstenošanai, lai risinātu globālās problēmas, kas saistītas ar klimata pārmaiņām un bioloģiskās daudzveidības samazināšanos. Tas ietver CBR stratēģiskās sistēmas izstrādi un apstiprināšanu, rīcības plānu, turpmāku Ekosistēmu pakalpojumu procedūras pilnveidošanu, kas vērsta uz 49. un 53. priekšlikumu, kā arī jaunu bioloģiskās daudzveidības monitoringa sistēmu testēšanu uz vietas, kas ir daļa no paātrinātās bioloģiskās daudzveidības novērtēšanas iniciatīvas.
- **Sistēmas integritātes stiprināšana (E prioritāte)** ir vērsta uz to, lai nodrošinātu FSC ar līdzekļiem tās misijas izpildei, nostiprinot sistēmas integritāti, tostarp attīstot infrastruktūru, lai nodrošinātu sistēmas izaugsmi un risinātu augstus riskus; nodrošinot, ka pamatnodrošināšanas prakse atbilst sistēmas izaugsmei; un uzlabojot izpratni par FSC integritāti un riskiem.